
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 32 DEL 04/03/2024 PAG. 1 DI 5 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 32 DEL 04/03/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMA PROGRAMMAZIONE EVENTI E 

MANIFESTAZIONI PER IL 2024 E CONTESTUALI AVVISI PER LA 
RICEZIONE DI PROPOSTE ESTIVE E SPONSORIZZAZIONI - ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
 
L’anno 2024 addì 04 del mese di marzo alle ore 14:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Assente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Presente 

CASERINI STEFANO Assessore Presente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Presente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Presente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Vice Sindaco Laura Tagliaferri.  

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 32 DEL 04/03/2024 PAG. 2 DI 5 

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente DEMURO GIUSEPPE. 

 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 32 DEL 04/03/2024 PAG. 3 DI 5 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- l’art. 118 della Costituzione Italiana che, al comma 4, prevede che i Comuni, oltre allo Stato, 

Regioni, Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà; 

- a norma dell’art. 3 comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, i comuni sono titolari di funzioni 
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione secondo il principio 
della sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini; 

- lo Statuto comunale in vigore prevede, all’art. 13: Il comune valorizza, favorendole nel modo 
più ampio, le libere forme associative, di volontariato e di cooperazione, che hanno sede nel 
territorio comunale o che nello stesso svolgono le proprie attività per lo sviluppo sociale e 
culturale, per fini assistenziali o di servizio alla persona e per finalità sportive o ricreative o 
ambientalistiche 

- tra i compiti propri del Comune sono comprese anche tutte quelle attività dirette a favorire lo 
sviluppo economico, sociale, culturale e turistico della comunità locale, tra cui l’organizzazione 
di manifestazioni/iniziative/eventi a favore dei cittadini e di eventuali turisti; 

 
Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
- alla Direzione 2 - Servizi Educativi culturali, per l’organizzazione di eventi, rassegne e 
manifestazioni in programmazione nel corso dell’anno corrente; 
 
Preso atto che l’Amministrazione intende programmare per l’anno 2024 le seguenti 
iniziative/rassegne, descritte nell’Allegato C: 
- Rassegna “Lodi di Pace dal 1454”, in fase di programmazione e definizione di dettaglio, nel 

mese di Aprile/Maggio – II edizione; 
- Festival Musicale destinato ai giovani dal titolo “Idol Music Festival” 10-11 maggio –  

II edizione; 
- Tradizionale rassegna estiva “Lodi al Sole 2024” nel periodo giugno-settembre: un calendario 

di eventi comprendente diversificate iniziative (concerti, spettacoli, letture …) rivolte a 
differenti beneficiari (bambini, ragazzi, adulti); 

- Eventi Natalizi – Magia delle feste – III edizione; 
- e che resta inoltre confermato il supporto e la collaborazione dell’amministrazione comunale ai 

seguenti festival/rassegne organizzati da soggetti terzi: 
- Festival della Fotografia Etica - XIV edizione, organizzato dal Gruppo Fotografico Progetto 

immagine; 
- Orfeo Week in programmazione a novembre/dicembre 2024 –organizzato dall’Associazione la 

Lira d’Orfeo; 
 
Precisato che il presente calendario non è da ritenersi esaustivo e che l’Amministrazione potrà 
presentare ulteriori iniziative/eventi e dare mandato di attivare i procedimenti conseguenti agli 
Uffici di competenza; 
Valutato che le iniziative in programmazione richiedono un ampio ventaglio di azioni preparatorie 
volte a verificare gli elementi di fattibilità, predisporre gli aspetti tecnico-organizzativi e ad 
acquisire i preventivi necessari per istituire le relative istruttorie; 



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 32 DEL 04/03/2024 PAG. 4 DI 5 

 
Considerato che il Festival della pace “Lodi di Pace dal 1454 – Giustizia e Pace si baceranno” si 
snoderà nei mesi di aprile/maggio sviluppandosi su un ampio e diversificato calendario che 
comprenderà approfondimenti tematici, spettacoli teatrali e storici ed una mostra. La prima 
edizione della rassegna ha conseguito un ampio e apprezzato riscontro portando la programmazione 
all’interno di un percorso condiviso con realtà del territorio anche in ottemperanza al percorso di 
partecipazione avviato con specifico Regolamento approvato nel corso del 2023; 

 
Considerato inoltre che l’edizione 2023 dell’“Idol Music Festival” ha saputo destare interesse 
da parte del pubblico giovane e pertanto per il 2024 si vuole offrire una proposta artistica 
maggiormente destinata agli under 25 con DJ set e ospiti nell’area del genere rap e trap; 

 
Atteso che, per la realizzazione degli eventi sopra indicati, l’Amministrazione metterà a 
disposizione le risorse finanziarie occorrenti sulla base degli stanziamenti di previsione del bilancio 
pluriennale e del P.E.G.; 

 
Dato atto che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie di questo 
organo di governo ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Constatato che la presente deliberazione, trattandosi di mero atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000, non necessita di parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente del Servizio 
interessato e neppure il parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario; 

 
Visto il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare mandato alla Direzione 2, Area Servizi Educativi Culturali (Servizio Informagiovani e 

Ufficio Cultura) ad avviare l’organizzazione degli eventi dettagliati nell’allegato C) alla presente 
deliberazione, sulla base delle linee di indirizzo definite in premessa e che qui si intendono 
approvate e richiamate in ogni loro aspetto come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. Di approvare la bozza di “Avviso informativo di ricerca sponsor per eventi culturali, musicali, 
intrattenimento per l’anno 2024”; 

3. Di approvare la bozza di “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione 
di eventi e iniziative da inserire nel programma dell’amministrazione comunale durante il 
periodo estivo” e sua modulistica  

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta al momento alcuna spesa per il Comune 
di Lodi, e che verrà invece quantificata successivamente con altro provvedimento anche alla luce 
delle manifestazioni di interesse presentate; 

5. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. 267/2000, al fine di poter consentire ai competenti uffici 
l’avvio delle istruttorie relative al programma di cui all’Allegato C). 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 32 DEL 04/03/2024 PAG. 5 DI 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Vice Sindaco 
TAGLIAFERRI LAURA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 


